
增值税进项税额转出与视同销售行为会计处理的区别注册税

务师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文
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E5_80_BC_E7_A8_8E_E8_c46_537990.htm 一、增值税进项税额

转出的会计处理 （一）企业从外部购进的货物改变用途，用

于非应税项目 如：用于职工福利、用于在建工程、用于固定

资产的改建、扩建、改良支出等，应将已经抵扣的进项税额

转出，将其金额计入非应税项目所服务对象的成本或费用之

中，如果不将这部分进项税额转出，就会导致增值税抵扣环

节的中断，企业将少缴这部分增值税。会计处理如下： 借：

应付职工薪酬 在建工程XX工程 长期待摊费用 贷：原材料、

周转材料等相关存货账户 应交税费应交增值税（进项税额转

出） （二）企业从外部购进的货物被领用，用于应税项目，

但最终其价值未被确认 如企业的在产品、产成品发生毁损、

被盗、非常损失等，由于这部分存货将永久退出企业正常的

生产经营过程，不会产生相应的销项税额，导致增值税抵扣

环节的中断，因此其进项税额不能抵扣，应将产品生产中耗

费的外购货物的进项税额转出，计入“待处理财产损溢”账

户。会计处理如下： 借：待处理财产损溢 其它应收款XXX 贷

：生产成本XX产品 库存商品XX产品 应交税费应交增值税（

进项税额转出） 二、外购货物视同销售业务增值税的会计处

理 （一）外购货物在企业内部未用于应税项目、改变实物形

态，但货物出了本企业，其价值应重新确认，税法上规定应

视同销售行为 按计税价格计算销项税额，如：1.将外购货物

用于对外投资；2.用于对外捐赠等业务。会计处理如下： 借

：长期股权投资其他股权投资 营业外支出捐赠支出 贷：原材



料、周转材料等相关存货账户 应交税费应交增值税（销项税

额） （二）外购货物在企业内部被领用，改变实物形态，形

成新的另一种货物，并将新的货物用于企业内部有关项目 

如1.将自产的货物、劳务用于在建工程；2.用于管理部门；3.

用于非生产性机构；4.用于改建、扩建、修缮装饰固定资产

；5.用于修理固定资产改良支出等，由于价值已被企业确认

，增值已经实现，税法上规定应视同销售行为。按计税价格

计算销项税额，会计处理如下： 借：在建工程XX工程 管理

费用XX费用项目 长期待摊费用 贷：库存商品XX产品 应交税

费应交增值税（销项税额） （三）外购货物在企业内部被领

用，改变实物形态，形成新的另一种货物，并将新的货物用

于企业外部有关项目，出了本企业 如：1.将自产或委托加工

的货物用于职工福利；2.广告；3.样品；4.捐赠；5.对外投资

；6.分配给股东等行为。由于其价值增值已经实现，应视同

销售，会计上应作为收入确认处理，同时结转成本，会计处

理如下： 借：应付职工薪酬 销售费用 营业外支出捐赠支出 

长期股权投资其他股权投资 应付股利或应付利润 贷：主营业

务收入 应交税费应交增值税（销项税额） 同时 借：主营业务

成本 贷：库存商品 三、自产、委托加工的货物特殊业务的处

理 第一，自产、委托加工的货物出了本企业或在统一会计核

算的单位内部将货物从一个机构转移至不在同一县（市）的

另一机构的情况下，按照增值税法的规定，只要是新增了流

转环节，无论会计上是否作收入确认，均应视同销售。按计

税价格计算销项税额，会计处理如下： 借：库存商品XX机构

（XX商品） 贷：库存商品（XX商品） 应交税费应交增值税

（销项税额） 第二，发出用于销售的商品，如果不符合收入



确认条件，会计上不作为收入处理，通过“发出商品”科目

核算，但符合税法规定的增值税纳税义务时，应当视同销售

。会计处理如下： 借：发出商品 贷：库存商品 借：应收账款

应收增值税款 贷：应交税费应交增值税（销项税额） 100Test 
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